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Anotace

Cílem bakalářské práce je vytvořit projekt environmentální výchovy pro mateřskou školu a jeho

následné ověření ve výchovně vzdělávacím procesu mateřské školy.

V teoretické části se bakalářská práce zabývá teoretickými východisky environmentální

výchovy a jejím začleněním do výchovně vzdělávacího procesu v rámci závazných dokumentů

vycházejících z předškolního vzdělávání.

Praktická část obsahuje návrh projektu environmentální výchovy pro mateřskou školu, jeho

ověření v praxi a zhodnocení na základě sebereflexe.
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The aim of the bachelor thesis is to create a project of environmental education for kindergarten

and its subsequent verification in the educational process of kindergarten.

In the theoretical part, the bachelor thesis deals with the theoretical basis of environmental

education and its integration into the educational process within binding documents based on

preschool education.

The practical part contains a proposal of environmental education project for kindergarten, its

verification in practice and evaluation based on self-reflection.
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Úvod

„Vše v přírodě – každá květina, každý strom a každé zvíře nás může mnohému naučit.“

Eckhart Tolle

Příroda je něco, co je nám již od narození dáno a poskytováno. Něco, co mnozí z nás považují

za „věc“ zcela samozřejmou. Jak již samotný citát napovídá, příroda je však především zdrojem

veškerého našeho učení a vědění. Právě pro správný vývoj jedince je důležité takové prostředí,

které podněcuje jeho smysly, dává mu možnost se individuálně rozvíjet, poznávat různé

materiály či zákonitosti a prožívat je všemi svými smysly. V dnešní společnosti se vytvořením

takového prostředí zhošťují zejména mateřské školy, jejichž úkolem je všestranný a

harmonický vývoj dítěte. Společnost se stále více izoluje od přírody jako takové a sdružuje se

ve městech, kde tento blízký kontakt s přírodou chybí.

Ve své práci se tedy zabývám tím, jak prostřednictvím vhodně vypracovaného projektu

environmentální výchovy přiblížit svět přírody dětem v mateřské škole. Jelikož dnešním dětem

chybí i dostatek pohybu, chtěla jsem vytvořit projekt, který bude environmentálně zaměřen a

co nejvíce využívat pohybových aktivit v rámci plnění jednotlivých environmentálních

činností.

Cílem mé bakalářské práce je tedy vypracovat projekt environmentální výchovy a následně jeho

ověření ve výchovně vzdělávacím procesu ve vybrané mateřské škole. Dílčími cíli je získat

především povědomí o této problematice, o přírodních zákonitostech a o světě zvířat a rostlin.

V teoretické části bakalářské práce představuji zejména teoretická východiska environmentální

výchovy a pojmy, které se k ní pojí. Zabývá se nejen vybranými pojmy environmentální

výchovy, ale také historickým kontextem vzniku a vývoje environmentální výchovy v České

republice. Také se ve své práci zmiňuji o zařazení environmentální výchovy v oblasti

Rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání.

Neboť svou práci soustředím i na pohybové aktivity dítěte, zmiňuji v teoretické části i specifika

předškolního věku. Věnuji se kognitivnímu vývoji dítěte, především pak procesu vnímání.

V následující podkapitole rozvádím tělesný a pohybový rozvoj předškolního dítěte. Mimo jiné

zmiňuji i nevhodné cviky pro děti tohoto věku, které se v dnešní době často objevují.
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V neposlední řade jsem připomenula samotný význam projektové výuky, jako formy

výchovně-vzdělávacího procesu, její specifika, klady i zápory.

Praktická část práce volně navazuje na teoretická východiska bakalářské práce. Poskytuji zde

návrh environmentálního projektu pro mateřskou školu, který je vypracován v rozmezí jednoho

měsíce. Projekt je rozdělen na 4 podtémata, kdy ke každému podávám nabídku činností. V praxi

byla realizována první dvě podtémata, k nimž uvádím popis jednotlivých činností v rámci

těchto dní. Součástí praktické části je vždy i evaluace jednotlivých dní, kde zachycuji poznatky

ke konkrétním činnostem. Na závěr uvádím sebereflexi, ve které zhodnocuji vlastní

pedagogickou činnost, připravenost na jednotlivé činnosti a průběh jejich realizace.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení vybraných pojmů

Abychom se mohli blíže věnovat tomuto tématu a pochopit cíle a záměry projektů

environmentální výchovy, je nutné si představit jednotlivé pojmy, které se s tím neodmyslitelně

pojí. Jedním z těchto pojmů, který se objevuje v souvislosti s environmentální výchovou, je

právě ekologie.

Ekologie je definována jako věda, která se zabývá vztahy mezi organismy a jejich prostředím,

ale také vztahem organismů navzájem. Jako samostatná vědní disciplína se objevila v roce

1910. Jednalo se však spíše o formální uznání tohoto oboru zkoumání, který byl do té doby

pouze součástí oboru biologie, jakožto vědy o životě a živých organismech. Vznik samotného

pojmu ekologie pak spojujeme se jménem Emil Hackel, německým biologem, který tento

pojem poprvé použil. Ekologie zkoumá jednotlivé přeměny a toky energie, hmoty a informací

živých organismů v prostředí, které nazýváme ekosystémem.

„Ekologická výchova je pak obor, který rámec přírodovědy přesahuje. Jejím základem je

zkoumání vztahů mezi organismy a jejich prostředím. V minulosti se zaměřovala pouze na

osvětu a ochranu vzácných druhů“ (Léblová, 2012, s. 15).

O ekologii se často mluví v souvislosti s ochranou životního prostředí. Ekologie jako taková

však není naukou o ochraně životního prostředí. Tu nazýváme environmentalistikou a

z ekologie vychází. Environmentalistika je aplikovanou disciplínou, která se zabývá faktory

poškozující životní prostředí a způsoby, jak těmto faktorům zamezit a životní prostředí chránit.

Environmentální výchova je pak termínem zavedeným na konci devadesátých let dvacátého

stolení ministerstvem životního prostředí. Představuje nám způsoby, jakými dosáhneme

pozitivních změn v životním prostředí, ale také odkrývá dopady lidské činnosti, které pustoší a

ničí život na Zemi. Cílem je vybudovat pozitivní vztah jedince k prostředí a vést ho k potřebě

ho aktivně ochraňovat. „Věnuje se budování správných hodnot, postojů a kompetencí k péči o

přírodu, připravenosti k angažovanému jednání. Součástí těchto postojů by mělo být i to, aby

se člověk uměl omezit, odříct si, vzdát se něčeho ve prospěch budoucnosti naší planety“

(Léblová, 2012, s. 16). Jde o schopnost vést bohatý život navzdory tomu, že užíváme pouze

skromných prostředků k jeho dosažení. Již samotné výzkumy prokazují, že tato citlivost

k přírodě se formuje prostřednictvím přímého kontaktu s přírodním prostředím v útlém věku.
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Realizace environmentální výchovy v předškolním vzdělávání je nám sice stanovena školským

vzdělávacím zákonem, my však musíme pochopit její podstatu a důležitost, ne ji uchopit pouze

jako nutný požadavek vyššího orgánu. Environmentální výchova v předškolním vzdělávání

nabízí dětem možnost pozorovat přírodu a přírodní úkazy z bezprostřední blízkosti a mimo jiné

ji vnímat všemi svými smysly. Jak již víme, příroda je nám jedním z největších učitelů a vytváří

nám prostor pro osvojení si základních znalostí. Je tedy nanejvýš důležité podněcovat v dětech

zájem o přírodu a podporovat rozvoj pozitivního vztahu k ní. Děti se učí odpovědnosti ve

spojitosti se svým konáním a životním prostředím.

„Výchova k udržitelnému rozvoji je další termín používaný ve světě. Rozumíme jím odmítnutí

konzumu a přijetí zdravého životního stylu. Předpokládá široké a hluboké pochopení

zákonitostí vývoje společnosti v oblasti sociální, ekonomické, kulturní“ (Léblová, 2012, s. 16).

Organizace OSN chápe udržitelný rozvoj jako jakousi vizi, jejíž součástí je populace lidí, zvířat

a rostlin, ekosystému či přírodních zdrojů, ale mimo jiné i boj za lidská práva, rovnost pohlaví

a možnost vzdělání pro všechny či boj proti chudobě. Všechny tyto cíle jsou výsledkem procesu

vyjednávání trvajícího tři roky, který započal v roce 2012 na Konferenci OSN a kterého se

účastnily všechny členské státy OSN. (Organizace spojených národů, 3.2.2019)

Protože se v rámci svého projektu snažím o spojení environmentální výchovy s pohybovými

aktivitami v mateřské škole, je nutné si vysvětlit i některé z pojmů souvisejícími právě

s pohybovou činností.


[…]


[: pověz ty mi, rozmarýnko, pověz ty mi, rozmarýnko, kam až já se

dostanu? :]

3. Tekla voda podle mlýna, do splavu se vylila,

[: a ta milá rozmarýnka a ta milá rozmarýnka na kolo se chytila. :]

Zdroj: zpevnik.beil.cz (2019). [online].
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Příloha 2

PŘÍPRAVA NA POHYBOVOU AKTIVITU V MATEŘSKÉ ŠKOLE – JARNÍ ROZKVÉTÁNÍ

Věková skupina: 4-6 let

Počet žáků: 18

Pomůcky:

ÚVODNÍ ČÁST
Dětem zkontrolujeme vhodně zvolený sportovní úbor a zda mají vyzuté bačkory. Poté si děti

rozmístíme v prostoru tak, aby na nás každý dostatečně viděl. Zeptáme se dětí, co si představí,

když řekneme pojem gymnastika. Vysvětlíme dětem, s jakými pomůckami můžeme

v gymnastice cvičit. Připravíme si zvolené pomůcky.

RUŠNÁ ČÁST

Startér/ 4 min.

Zaměření: rychlost, postřeh, obratnost

Popis: Děti se pohybují ve vymezeném prostoru. Jedno z dětí dostane overball (sluníčko) a jeho

úkolem je se co nejdříve dotknout (zahřát) overballem někoho z dětí. Z něho se pak stává paprsek

slunéčka a chytá společně se sluníčkem.

Obměny:

Můžeme zmenšovat vymezený prostor, ve kterém se děti pohybují. Další obměnou může být, že

dítě, kterého se dotkl overball, dostává overball vlastní a počet honičů se zvyšuje.

Pomůcky: overball

PRŮPRAVNÁ ČÁST

Číslo

cviku

Grafický záznam Výchozí poloha Průběh Fyziologický

účinek

1

Stoj spatný,

upažit, levá dlaň

vpřed, palec

vzhůru, pravá

dlaň vzad, palec

dolů

Vytažení za palcem

vzhůru a foukání na

něj, s nádechem

zpět a totéž na

druhou stranu

Protažení

trapézového

svalu,

posílení

mezilopatkov

ých svalů,

pažních svalů
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2

Stoj spatný,

overball nad

hlavou v držení

S výdechem tlak

dlaněmi do

overballu,

s nádechem

uvolnit, 5-8x

Posílení svalů

mezilopatkov

ých a svalů

pažních

3

Stoj rozkročný,

připažit

S nádechem

podřep únožný

levou, úklon

vpravo, levou

vzpažit, pravou

opřít předloktím o

koleno, protažení

za levou rukou,

s výdechem zpět,

opačně, provádíme

více dynamicky 5x

na každou stranu

Protažení

svalů trupu a

paží

4

Úzký stoj

rozkročný,

pokrčit upažmo

dolů, ruce v bok

Kroužení pánví

vpravo, totéž

opačně

Mobilizace

velkých

kloubů

5

Úzký stoj

rozkročný,

upažit

Kroužení zápěstí,

v loktech,

v ramenou, dvě

série vždy po 6

Protažení

horních

končetin

6

Stoj široký

rozkročný

Nohy rozkročmo a

paže hmitají

střídavě k jedné a

druhé noze, dvě

série po 8

Protažení

dolních

končetin
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7

Sed, overball

nad hlavou

obouruč

Předklon, overball

na nárty a

postupně kutálet

po nohách směrem

k trupu, 5x

Protažení

zádových

svalů a svalů

dolních

končetin

8

Sed na

overballu,

předpažit, ruce

sklopit dovnitř,

prsty se

dotýkají

Zvednutím pánve

vzpor vzadu ležmo,

výdrž a zpět, 5x

Posílení svalů

celého těla

HLAVNÍ ČÁST

Gymnastická průprava

• Ve vymezeném prostoru vytvoříme 5 stanovišť

• Děti vytvoří 5 skupin po 2, max. po 3 – vždy na stanovišti v určitém intervalu, poté

výměna

• Na prvním stanovišti budou děti nacvičovat převaly

• Na druhém stanovišti výskoky s obratem (15)

• Třetí stanoviště: výskoky ze svíčky

• Čtvrté stanoviště: nácvik na kotoul vpřed, popř. kotoul vřed – nutný dohled pedagožky

• Páté stanoviště: kolébka provedená ze stoje

ZÁVĚREČNÁ ČÁST

Taneček na píseň „Sněženka“

Táta včera na venku, (kruh, děti se chytí za ruce,

našel první sněženku, chůze do středu a zpět,

vedle petrklíč, vzpažíme a zatočíme se dokola

zima už je do dřepu a ťukat do země

pryč. do stoje a tlesknout

Ejchu, ejchu, ejchuchu, krok poskočný na místě, houpeme rukama

jaro už je ve vzduchu,

ejchu, ejchu, ejchuchu, ruce v bok, podřepy, zatočit se dokola

zima už je do dřepu a ťukat do země

pryč. do stoje a tlesknout)

(Raabe, 2012).

Po tomto cviku už jen děti leží a relaxují za doprovodu příjemné hudby.
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Zdroj: varroaza.cz (2019). [online]
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Josek Kožíšek – Polámal se mraveneček

Polámal se mraveneček,

ví to celá obora,

o půlnoci zavolali

mravenčího doktora.

Doktor klepe na srdíčko,

potom píše recepis,

třikrát denně prášek cukru,

bude chlapík jako rys.

Dali prášku podle rady,

mraveneček stůně dál,

celý den byl jako v ohni,

celou noc jim proplakal.

Čtyři stáli u postýlky,

pátý těšil neplakej,

pofoukám ti na bolístku,

do rána ti bude hej.

Pofoukal mu na bolístku,

pohladil ho po čele,

hop a zdravý mraveneček

ráno skáče z postele.

Zdroj: cs.wikisource.org (2018). [online]
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Zdroj: Zborovna.sk (2017). [online]