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Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální
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kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové;

odpovídá s připomínkami věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- psaní tečky až za uváděným zdrojem (např. str. 12: „… a kterého se účastnily
všechny členské státy OSN (Organizace spojených národů, 3.2.2019).;
- nadbytečné mezery za odrážkami na str. 13 – 15;
- nejednotná forma psaní publikací v Referenčním seznamu (str. 56 – 57);
- doporučené pořadí žazení: Seznam obrázků, jako poslední následuje Seznam
příloh.

Obsahová a věcná stránka:
- ve struktuře práce chybí údaj o termínu provedeného ověření navrženého projektu v
praxi (od kdy do kdy);
- v navrhovaném projektu postrádám odkazy na zdroje (či vydavatelství) uváděných
písniček a hudebních doprovodů;
- nejednotné definování cíle práce v jednotlivých kapitolách (v kapitole 2/str. 23, v
kapitole 4/str. 52 a v kapitole 5/str. 53) .

Jazyková a stylistická stránka:
- přepis ve slově (např. str. 29: „filku“);
- nejasnost ve psaní shody podnětu s přísudkem (např. str. 41: „Během pobytu…
jsme pozorovaly,… Společně jsme si povídali o tom,… neměly trhat a jak bychom se
měli ...“;
- chybný tvar, např. str. 42: „Děti jsme motivovala...“, str. 44: „Děti si nakreslily svou
vlastní pampelišku, které ...“, str. 46: „S paní učitelkou jsme nejednou byly
zaskočeni,...“;
- nesprávná interpunkce, např, str. 44: „Každý měl pak za úkol, nakreslit, co se mu...“;
- hrubá chyba, např. str. 52: „Děti ochotně spolupracovali při ...“.

Autorka v předkládané bakalářské práci zpracovala velice zajímavé téma, týkající se
propojení enviromentální výuky spolu s pohybem v mateřské škole. Kvalitu práce snižují
chyby jazykové, formální, obsahové a věcné, které jsou uvedené v konkrétních připomínkách
výše.
Ke snížení kvality práce přispěla jistě časová tíseň, do které se diplomantka dosatala. Díky
tomu nebylo možné provést dostařující konzultace a korekce této předložené závěrečné
verze bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:
1. Upřesněte, od kdy do kdy probíhalo vlastní praktické ověření projektu.
2. Navrhovaný projekt byl zamýšlen pro děti ve věku 4 – 6 let. Jaká byla realita při jeho
ověřování?
3. Jak se dařil dětem zvládat požadovaný krouživý pohyb v zápěstí, v loktech a ramenou
(viz. Příloha 2, cvik 5)?
4. Navrhněte jiný pohyb (jiné cviky) na procvičení těchto partií.

Mgr. Dana Urbanová, Ph.D.

V Chocni 11. 8. 2019
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